1

Verso desta página em branco. Impressão sem rasuras ou emendas.

ATA Nº 003/2018 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE SÃO MATEUS (COMDPED–SM)

Reunião realizada em 10/12/2018 – Horário: 14:00 horas

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, na sede da Secretaria Municipal de 1

Assistência Social de São Mateus, situada à Rua Dr. Ademar de Oliveira Neves, nº 100, Boa 2

Vista, São Mateus/ES - CEP: 29931-020 reuniram-se os conselheiros nomeados pelo Decreto 3

nº 10.094/2018. Representantes GOVERNAMENTAIS: representantes da Secretaria 4

Municipal de Assistência Social, Sra. Ana Carolina Pinto Nardoto Trevizani - Titular; 5

representante da Secretaria Municipal de Defesa Social, Sr. Messias Cardoso - Titular;  6

representante da Secretaria Municipal de Cultura, Sra. Patrícia Serafim Andrade. 7

Representantes NÃO - GOVERNAMENTAIS: representantes de Pais de Pessoa com 8

Deficiência, Sr. Rosivaldo Mauricio Lima – Titular; representante das instituições de pesquisa 9

e ensino superior - Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES/UFES), Sra. 10

Isabel Matos Nunes - Titular; representante de instituição religiosa - Terceira Igreja Batista em 11

São Mateus, Sr. Adonias da Silva - Titular; representante de entidade que atua na área da 12

pessoa com deficiência - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Mateus 13

(APAE), Sra. Maria Aparecida da Silva Britto – Titular e representante de sindicato dos 14

trabalhadores com ligação com a temática - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de 15

São Mateus (SINDSERV), Sra. Janaina Trindade Damasceno - Suplente. Presente a Secretária 16

Executiva dos Conselhos, Sra. Camila Côgo Bonomo. Pauta nº 1: Leitura da ata da reunião 17

ordinária de 05 de novembro de 2018; Pauta nº 2: Alteração do Regimento Interno do 18

COMDPED; Pauta nº 3: Definição do Calendário de Reuniões Ordinárias do ano de 2018; 19

Pauta nº 4: Assuntos gerais. O presidente Messias iniciou a reunião proferindo as boas-20

vindas aos presentes. Pauta nº 1: Pauta nº 2: Pauta nº 3: Pauta nº 4: Nada mais havendo a 21

tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião, eu Maria Aparecida da Silva Britto, 22

Secretária deste Conselho, lavrei a presente ata que após lida e aprovada vai assinada por mim 23

e pelos conselheiros presentes. São Mateus-ES, dez de dezembro de dois mil e dezoito.  24

Messias Cardoso         Camila Côgo Bonomo

Presidente do COMDPED   Secretária Executiva

2

Verso desta página em branco. Impressão sem rasuras ou emendas.

Ana Carolina Pinto N. Trevizani                Patrícia Serafim Andrade

Titular – Assistência                          Titular – Cultura

Rosivaldo Mauricio Lima                      Isabel Matos Nunes

Titular – Pais de Pessoa com Deficiência          Titular – CEUNES/UFES

Adonias da Silva     Maria Aparecida da Silva Britto

Titular – Terceira Igreja Batista  Titular - APAE

Janaina Trindade Damasceno

Suplente - SINDSERV